
Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Zdeňka Sládková Musilová. 

Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz. ISSN: 1802-4785. 

Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání 

pedagogických pracovníků (NÚV). 

 

 
 

Anotace Pracovní list k procvičení získaných vědomostí z oblasti rodinné 

výchovy (téma Péče o novorozence) a čtení s porozuměním. Může 

sloužit po vlepení do sešitu jako poznámky k probranému tématu. 

Autor Mgr. Zdeňka Sládková Musilová 

Jazyk čeština 

Očekávaný výstup čtení s porozuměním, zopakování získaných vědomostí z oblasti 

rodinné výchovy (téma Péče o novorozence), podnícení zodpovědného 

přístupu k sexuálnímu životu a otázce rodičovství 

Speciální vzdělávací 

potřeby 
- žádné - 

Klíčová slova novorozenec a péče o něj, kojení, zodpovědný přístup k rodičovství 

Druh učebního 

materiálu 
pracovní list 

Druh interaktivity aktivita 

Cílová skupina žák 

Stupeň a typ 

vzdělávání 
základní vzdělávání – druhý stupeň – druhé období 

Typická věková 

skupina 
14-16 let 

Celková velikost 40 kB 

 

 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Zdeňka Sládková Musilová. 

Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz. ISSN: 1802-4785. 

Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání 

pedagogických pracovníků (NÚV). 

 

Rodinná výchova pro 8. - 9. třídu ZŠ speciální 

téma: Péče o novorozence 

 

 

Přečtěte si velmi pozorně následující tvrzení. Potom z nich vyberte a vystřihněte  

ta tvrzení, která jsou pravdivá (jsou celkem tři). Nakonec je vlepte do sešitu jako 

poznámky k probranému tématu.  

 

 

1. 

 

 

 

 

 

 

 

2. 

 

 

 

 

 

3. 

 

 

 

 

 

4. 

 

 

 

 

5. 

 

 

 

Nejlepší stravou pro novorozeně je mateřské mléko. Proto by se měla každá maminka 

pokusit své dítě kojit. Novorozeně vyžaduje kojení zhruba každé 2 hodiny ve dne i v noci. 

Zpočátku je tedy péče o nově narozené dítě velmi náročná, proto je dobré, když má žena 

podporu partnera i ostatních členů rodiny. Plně může žena kojit prvních 6-7 měsíců, pak se 

začíná se zeleninovými příkrmy. 

 

Kojení podle nových výzkumů není pro novorozence ta nejlepší strava. Proto by maminky 

měly svým miminkům hned od začátku podávat mléčné kaše, a to pětkrát denně. 

 

Novorozence myjeme jednou týdně mýdlem. Přebalujeme mu plenky čtyřikrát denně a 

převlékáme alespoň třikrát denně do čistého oblečení. 

 

Nově narozené miminko neuznává námi navyklý rytmus dne a noci. Postupně si začne 

během prvních měsíců života zvykat spát více v noci a méně přes den. Většinu prvních 

týdnů života ale prospí. Přesto jej nesmíme nechávat bez dozoru! 

Novorozence nemusíme každý den koupat, ale měli bychom jej každý den omýt žínkou 

(především oblast zadečku a genitálií, záhyby kůže – krk, podpaží… a obličej). Pravidelně 

mu čistíme ouška a nos. První měsíce přebalujeme miminko alespoň 8-10x denně. Oblečení 

vyměňujeme dle potřeby – většina miminek se po kojení vždy trochu poblinká… Dbáme 

také na pravidelné stříhání nehtů miminka. 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Zdeňka Sládková Musilová. 

Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz. ISSN: 1802-4785. 

Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání 

pedagogických pracovníků (NÚV). 

 

Řešení: 

 

Správná jsou tvrzení č.: 1, 3, 5 

 

 

 

 


